CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 2569/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho  Fernandes,  extensivo  às  Secretarias  Competentes,  solicitando  a  aquisição,  através  de
permuta, de uma área localizada no Bairro Amorim, a fim de viabilizar a construção de um espaço
de lazer para os moradores da comunidade. O local é carente de infraestrutura adequada para a
prática  de  atividades  recreativas,  como  quadras  esportivas,  campos  de  futebol  e  praças.  Essa
situação contribui  para a falta  de opções de lazer  para os  moradores,  especialmente crianças e
jovens, que necessitam de espaços seguros e acessíveis para a prática de esportes e atividades ao ar
livre.

De acordo com o Estatuto da Cidade (Lei n.º 6.714, de 16 de março de 2023), que “Dispõe
sobre a criação do Programa Lazer  para Todos,  dando outras providências”,  solicito  que sejam
tomadas  as  medidas  necessárias  para  a  avaliação  e  aquisição  da  área  mencionada,  visando  à
construção de um espaço de lazer que atenda à demanda da comunidade.

Ressalto que a permuta de áreas se apresenta como uma solução viável e vantajosa tanto
para a administração municipal quanto para a comunidade, proporcionando a melhoria da qualidade
de vida dos moradores sem comprometer o orçamento público.

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência, coloco-me à disposição para quaisquer
esclarecimentos adicionais e aguardo um posicionamento favorável.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 27 de agosto
de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  16  votos
REPROVADA _  votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  27/08/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
74

97

		2024-10-17T10:52:05-0300

		2024-10-17T10:52:06-0300

		2024-10-17T10:52:09-0300